Secretaria Municipal
de Finanças

Superintendência de Compras e Licitações

    1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 070/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/2017

Processo Administrativo: 2017008190
Pregão Eletrônico - SRP nº 126/2017
Ata de Registro de Preços nº 070/2017
Validade da Ata: 12 (doze) meses

O MUNICÍPIO DE PALMAS por meio da Secretaria Municipal de Finanças, com sede na Quadra
502 Sul, Av. NS-02, Conj. 01, Ed. Buriti, 1º andar, Palmas-TO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
24.851.511/0009-32, neste ato representada pelo Superintendente de Compras e Licitações, Antonio
Luiz Cardozo Brito, inscrito no CPF sob o nº 485.256.421-34, portador da Carteira de Identidade nº
689.822 SSP/TO, doravante designado ÓRGÃO GERENCIADOR,  nos termos da Lei nº
10.520/2002, pelo Decreto nº 5.450/2005, Lei Complementar Federal 123/2006 e alterações da
147/2014, e no Decreto Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015, e, subsidiariamente, pela Lei nº
8.666/1993 e demais normas legais aplicáveis, observadas as alterações posteriores introduzidas nos
referidos diplomas legais, considerando a classificação das propostas e a respectiva homologação da
licitação na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 126/2017,
RESOLVE registrar os preços da empresa doravante denominada FORNECEDOR, nas quantidades
estimadas anuais, de acordo com a classificação por ela alcançada por item, atendendo as condições
previstas no Instrumento Convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, para formação
do SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS ï SRP, destinado às futuras aquisições sujeitando-se as
partes às normas constantes das Leis e Decretos supracitados e em conformidade com as disposições a
seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA  ï DO OBJETO:

1.1. O objeto do presente Instrumento é o registro de preços, visando a futura contratação de empresa
para prestação de serviços no fornecimento de refeição (QUENTINHAS), para atender os servidores
plantonistas da CSC de Buritirana na Zona Rural de Palmas, conforme especificações e condições
constantes nos ANEXOS I e II do Edital.

CLÁUSULA SEGUNDA ï DO FORNECEDOR REGISTRADO:

2.1. Fornecedor registrado:

Empresa: R. F. SIMON E CIA LTDA ME
CNPJ/MF:  09.041.621/0001-98
Endereço: Quadra 104 Norte, Rua NE 03, Lote 06, Centro. CEP: 77.006-018.
Telefone: (63) 3225-8157
Representante: Rui Fernando Simon
Item:  01

CLÁUSULA TERCEIRA ï DOS PREÇOS REGISTRADOS:

3.1.  Planilha Demonstrativa de Preços:

Secretaria Municipal
de Finanças

Superintendência de Compras e Licitações

    2

Fornecedor: R. F. SIMON E CIA LTDA ME  CNPJ/MF: 09.041.621/0001-98

ITEM  UND QTDE ESPECIFICAÇÃO  MARCA
VALOR
UNIT.

R$

VALOR
TOTAL

R$

01 UN 7.000

Fornecimento de refeições (ALMOÇO/
JANTAR) tipo QUENTINHA ï
recipiente rígido e térmico com
divisórias para as preparações , com as
seguintes  características:
1) Peso mínimo de 710g;
2) 02(dois) tipos de saladas, sendo a
seguinte composição:

a) 01(um) tipo de salada mista crua e/ou
cozida no vapor com, pelo menos, três
vegetais do grupo ñAò (brócolis, couve-
flor, palmito, pepino, repolho branco,
repolho roxo, tomate, etc.).
OBS: Per cápita: 120g.

b) 01(um) tipo de salada mista cozida
composta de pelo menos dois vegetais
do grupo ñBò(abóbora kabutiá,
abobrinha, beterraba, cenoura, chuchu,
vagem, etc ) ou ñBò + ñCò (batatinha,
batata doce, mandioca, milho verde,
etc.) ou ñCò, pelo menos 03(três) vezes
na semana. Nos dois dias restantes,
variar com 01(um) tipo de guarnição
(ex.: purês, suflês, legumes  sautés,
refogados , gratinados, macarrão, farofas
com  verduras ou com carnes, etc.).
OBS.: Per cápita: 110 a 130g.

Não exceder mais do que uma
preparação frita por semana e
variar os tipos de verdura para
que não haja monotonia.

c) 01(um) tipo de arroz ( variar:
branco ou com vegetais ).

OBS.: Per cápita: 120.

d) 01(um) tipo de feijão ( variar:
simples ou  tropeiro).

OBS.: Per cápita:
- simples: 60g
- tropeiro: 120g.

e) 02 (dois) tipos de CARNES
(vermelha e branca) com as
seguintes características: Carne
magra, macia, com variações
nas formas de preparo

OBS.: Per cápita:

REST.
SEARA

22,90 160.300,00

Secretaria Municipal
de Finanças

Superintendência de Compras e Licitações

    3

-Carne  Bovina (de 1ª):
- assada = 150g;
- grelhada = 150g.
-Frango:
- assado sem osso = 150g;

- assado com osso = 200g.
-Porco ( obs.: sem toucinho):
- assado sem osso: 150g;
- assado com osso: 200g;

OBSERVAÇÕES:

Exigências quanto ao preparo:
-utilizar somente óleo vegetal (
ex.:canola, girassol, milho, soja,
etc.);
- as carnes deverão ter toda a
gordura aparente retirada;

V Fornecer cada preparação (

salada crua, salada cozida,
guarnição, carne, arroz e feijão)
em recipientes separados, que
mantenham a temperatura do
alimento acima de 60°C durante
o transporte até os
Estabelecimentos de Saúde,
conforme as especificações da
Vigilância Sanitária.

a) Exigência do alvará de

Funcionamento emitido pela
Vigilância Sanitária pertinente
ao ano de 2016.

1. O Cardápio deverá ser

elaborado pela empresa
vencedora, com o parecer
técnico de um nutricionista,
atestando que o mesmo estará
adequado para o local de
distribuição, e apresentado à
Secretaria Municipal de
Saúde/Diretoria de Atenção à
Saúde, mensalmente, para ser
avaliado pelo  setor responsável.

a) É indispensável que o cardápio
elaborado pela empresa com o
parecer de um nutricionista seja
alterado a cada mês, inclusive os
dias da semana, e enviado a esta
Secretaria com antecedência de
15 (quinze) dias da entrega das
refeições, podendo esse ser

Secretaria Municipal
de Finanças

Superintendência de Compras e Licitações

    4

alterado, conforme sugestão do
setor responsável desta
secretaria.

1. Nº de Refeições / dia:
USF Buritirana
- Almoço = 10 (onze)
- Jantar = 04 (três)

a) Horário de entrega das refeições
nos Estabelecimentos de Saúde
CSC -Buritirana

- Almoço: 11:30h (onze horas e
trinta minutos);
- Jantar: 18:00 (dezoito horas);

a) As entregas das refeições na

CSC Buitirana deverão ser feitas
todos os dias, inclusive sábados,
domingos e feriados.

¶ Deverá ser levado em

consideração, O CONTROLE
DE TEMPO ï
TEMPERATURA desde a
produção, transporte e a
distribuição das refeições nos
Estabelecimentos de Saúde.

¶ ATENÇÃO:

A empresa vencedora ficará
RESPONSÁVEL pelo
CUMPRIMENTO das especificações e
exigências acima citadas. Caso
contrário, a Secretaria da Saúde poderá,
a qualquer tempo, SUSPENDER O
CONTRATO, ficando o mesmo sob a
responsabilidade da 2ª(segunda)
colocada.

 3.2. A qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução
daqueles existentes no mercado, cabendo ao ÓRGÃO GERENCIADOR convocar o FORNECEDOR
registrado para negociar o novo valor, bem como no caso de desequilíbrio-econômico financeiro
poderá o FORNECEDOR solicitar revisão dos preços registrados:

3.2.1. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço
praticado no mercado o ÓRGÃO GERENCIADOR convocará o FORNECEDOR visando à
negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado;

Secretaria Municipal
de Finanças

Superintendência de Compras e Licitações

    5

3.2.2. A revisão de preços só será admitida no caso de comprovação de desequilíbrio econômico-
financeiro, por meio de planilha de custos demonstrativa da majoração e após ampla pesquisa de
mercado;

3.2.3. Para a concessão da revisão de preços, o FORNECEDOR deverá comunicar ao ÓRGÃO
GERENCIADOR a variação dos preços, por escrito e imediatamente, com pedido justificado de
revisão do preço registrado, anexando documentos comprobatórios da majoração e/ou planilha de
custos;

3.2.4. Caso o ÓRGÃO DEMANDANTE já tenha emitido a nota de empenho respectiva, para que o
FORNECEDOR realize o fornecimento dos objetos, e caso ainda não tenha solicitado a revisão de
preços, esta não incidirá sobre o(s) pedido(s) já formalizado(s) e empenhado(s);

3.2.5. O ÓRGÃO GERENCIADOR terá o prazo de 30 (trinta) dias, a partir do recebimento do pleito,
para análise dos pedidos de revisão recebidos;

3.2.6. Durante esse período, o FORNECEDOR deverá efetuar o fornecimento dos objetos pelo preço
registrado e no prazo ajustado, mesmo que a revisão seja julgada procedente pelo ÓRGÃO
GERENCIADOR. Nesse caso, o ÓRGÃO DEMANDANTE procederá ao reforço dos valores
pertinentes aos objetos empenhados após a revisão;

3.2.7. O FORNECEDOR obrigar-se-á a realizar as entregas dos objetos pelo preço registrado caso o
pedido de revisão seja julgado improcedente;

3.2.8. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço
praticado no mercado o ÓRGÃO GERENCIADOR convocará o FORNECEDOR visando à
negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado; e

3.2.9. Caso o FORNECEDOR registrado se recusar a baixar os seus preços, o ÓRGÃO
GERENCIADOR poderá liberá-lo do compromisso assumido, uma vez frustrada a negociação e
convocar os demais fornecedores visando à igual oportunidade de negociação.

CLÁUSULA QUARTA  ï DA VIGÊNCIA DA ATA:

4.1. A Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação do
extrato no Diário Oficial do Município.

CLÁUSULA QUINTA ï DA VINCULA ÇÃO:

5.1. As especificações constantes nesta Ata de Registro de Preços vinculam-se ao processo nº
2017008190, do qual é parte integrante e complementar independentemente de transcrição.

CLÁUSULA SEXTA ï DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS:

6.1. O FORNECEDOR registrado poderá ter o seu registro de preços cancelado na Ata, por intermédio
de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa, no prazo de 05
(cinco) dias úteis, a contar do recebimento da notificação.

6.2. O cancelamento do seu registro poderá ocorrer: